

201  
D-8

Dnia: 19.II.1971r.

Kronika sportowa  
-----

W Bydgoszczy odbyło się uroczyste plenarne zebranie Zarządu Okręgu Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. Zebranie zwołano z okazji 20-lecia PTTK. W sali Okręgowego Klubu Oficera spotkali się czołowi działacze turystyki ze wszystkich ośrodków naszego województwa. Referat okolicznościowy wygłosił prezes Okręgu Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego - mgr Edward Wyrostkiewicz. Zobrazował on rozwój i działalność PTTK w okresie 20-tu lat.

Rosnąca ranga turystyki w naszym województwie, ugruntowanie dobrej opinii tradycyjnych imprez masowych jak: międzynarodowych spływów kajakowych na Brdzie, rajdów motorowych, rajdów w Borach Tucholskich, zlotów na Pałukach, rosnące zainteresowanie naszym regionem turystycznym i stałe wzbogacanie bazy turystycznej, wszystko to jest zasługą dobrze zorganizowanej pracy w ogniskach turystycznych województwa bydgoskiego. W minionym 20-leciu wybudowano w naszym województwie 12 obiektów turystycznych, w tym 4 domy wycieczkowe i 3 stacje wodne. Rozbudowany został dom wycieczkowy w Toruniu. Oddano do użytku turystów szereg innych urządzeń turystycznych: szlaków narciarskich, nizinnych, pieszych, a ostatnio także stok narciarski w Bydgoszczy. Od szeregu lat notujemy serdeczną współpracę kół i oddziałów PTTK z naszym wojskiem.

Duży jest też udział działaczy naszego okręgu w popularyzacji krajoznawczych i turystycznych walorów regionu bydgoskiego.

Służą temu przewodniki, albumy krajoznawcze, foldery itp.

W roku ubiegłym zorganizowaną ponad 5 tysięcy wycieczek, w których uczestniczyło około 300.000 osób.

Jesteśmy przekonani, że osiągnięcia i rozwój turystyki w naszym okręgu powiększać się będą nadal. Dowodem tego były wystąpienia działaczy na plenarnym ~~zjeździe~~ <sup>mi.</sup> posiedzeniu.

W czasie uroczystego zebrania, wyróżniający się działacze otrzymali z rąk prezesa mgr Edwarda Wyrostkiewicza i ~~jego zastępcy~~ <sup>dzielnicy PTK</sup> Wacława Obodzińskiego - odznaczenia, dyplomy i upominki. Zarząd Okręgu otrzymał piękne puchary, ufundowane przez Wojewódzki Komitet Kultury Fizycznej i Turystyki, przez Wojewódzką Radę Ogólnozwiązkowej Federacji Sportu i Turystyki, jak też przez <sup>u.f.</sup> ~~Ośrodek~~ <sup>Centrum</sup> Turystyki Pomorskiego Okręgu Wojskowego. Wśród wyróżnionych pamiątkowymi medalami znalazła się też Redakcja Sportowa naszej Rozgłośni.

x x x

W Bydgoszczy odbyło się też plenarne posiedzenie Wojewódzkiej Rady Ogólnozwiązkowej Federacji Sportu, Wychowania Fizycznego i Turystyki. Tematem obrad były problemy dotyczące rozwoju sportu i turystyki w najbliższych 5-ciu latach na terenie naszego województwa. Referat okolicznościowy wygłosił sekretarz Wojewódzkiej Rady - Władysław Mroczoszek. Wśród obecnych było wielu przedstawicieli związkowych klubów sportowych ognisk TKKF i zasłużonych działaczy, którzy od wielu lat pracują nad popularyzacją sportu, wychowania fizycznego i turystyki wśród załóg robotniczych. W dyskusji poruszano też sprawy rozbudowy i modernizacji urządzeń sportowych, głównie w tych klubach, które mają sekcje przewodnie, jak też sprawy stałego szkolenia młodych kadr trenerów instruktorów.

Kilkugodzinnym obradom przewodniczył prezes Wojewódzkiej Rady Ogólnozwiązkowej Federacji - Czesław Sobołtyński.

x x x